
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.398 95Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores LINDALVA SOARES DAS CHAGAS 
(Presidente), ANLYD SERIO FRANÇA JUNIOR, JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, 
TARSO DE MELO FIDELIS, IVAN SILVEIRA DA COSTA (Técnico Contador) 
e como suplentes SÉRGIO RICARDO DE OLIVEIRA GAIA e RUBENS 
FERNANDES ROCHA, para comporem a Comissão com a fi nalidade de 
proceder ao inventário dos Bens de Consumo existentes no Almoxarifado 
do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO do Pará no ano de 2020.
Parágrafo Único: Considera-se Almoxarifado o local específi co onde se en-
contram armazenados os itens de material de consumo registrados e con-
trolados por meio do Sistema de Controle de Materiais – SISMAT.
Art. 2º - A Comissão ora designada tem o prazo fi nal estabelecido para a 
apresentação do Relatório Final de Inventário onde deverá obedecer a data 
fi nal estabelecida pelas regras de encerramento do exercício.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de novembro de 2020.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

PORTARIA N.° 477/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
21360/2020,
R E S O L V E:
CONVOCAR os servidores ANA DAS GRAÇAS SFAIR ALVARES, LARISSA 
MONTEIRO NASCIMENTO, ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS e RAIMUN-
DO AFONSO RAIOL PERIERA, ocupantes dos cargos de Auxiliar de Admi-
nistração, Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial e Ofi cial de Serviços Auxiliares, para integrarem a escala de 
plantão  eleitoral no 1º e 2º turnos, a realizar-se nas datas de 15 e 29 de 
novembro de 2020, no horário das 7h às 17h, visando dar apoio aos 10 
(dez) Promotores de Justiça da Capital nas Eleições/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de novembro de 2020.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 598062
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, 
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atri-
buições legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos 
25, inciso III, e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I 
e II, 54, inciso I e 56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, 
Artigos 8º, incisos II, IV e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº. 
174/2017-CNMP; Resolução nº 020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº 
03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento Conjunto nº 001/2017-MP/PGJ/CGMP 
torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo de Prestação 
de Contas Finalísticas.

PORTARIA: Nº 184-MP/1ª E 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE BIRIGUI, CNPJ: 45.383.106/0001-50.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário 
de 2019.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em 
exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 597841
PORTARIA N° 3.055/2020-MP/PGJ

Designa a comissão julgadora do 4º Concurso de Fotografi a, edição 2020, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 3.028/2020-MP/PGJ, de 23 de 
outubro de 2020, que instituiu o 4º Concurso de Fotografi a, edição 2020, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores LILA ROSA DE SOUSA BEMERGUY, na quali-
dade de representante da Assessoria de Comunicação, RUI OLIVEIRA SAN-
TOS e ROSILDA PACHECO E SILVA, para comporem a comissão julgadora 
do 4º Concurso de Fotografi a, edição 2020, no âmbito do Ministério Público 
do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça                                                                                  

PORTARIA N.º 3.056/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância JULIANA 
FREITAS DOS REIS atribuições específi cas para, dar investidura no cargo 
de provimento em comissão Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. ALESSIO DO CARMO OLIVEIRA, nomeada 
conforme o Ato nº 132/2020, datado de 15/9/2020, publicado no D.O.E 
em 24/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.058/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância NAYARA SAN-
TOS NEGRAO atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. ENIO JORGE LIMA BARBALHO JUNIOR, 
nomeado conforme o Ato nº 139/2020, datado de 5/10/2020, publicado no 
D.O.E em 20/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.059/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância HELEM TALI-
TA LIRA FONTES atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. JONATAS PINHEIRO DE SOUZA, nomeado 
conforme o Ato nº 145/2020, datado de 6/10/2020, publicado no D.O.E 
em 20/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3.061/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 20141/2020, 
em 1º/10/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MILTON LUIS LOBO DE MENEZES e 
PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
na condição de representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na 
qualidade de titular e suplente, respectivamente, integrarem o Comitê de 
Políticas de Segurança Institucional-CPSI, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


